



Fecha: 17 de mayo de 2017
M-2093-AU/17

ASOCIACIÓN PROYDE

Informe de Auditoría.

Cuentas anuales abreviadas.

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

A la Asamblea General de
ASOCIACIÓN PROYDE.

Informe sobre las cuentas anuales abreviadas.

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de ASOCIACIÓN PROYDE., que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de resultados abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas

Los miembros de la Junta Directiva son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de ASOCIACIÓN PROYDE., de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales abreviadas. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales abreviadas, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales abreviadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de ASOCIACIÓN PROYDE a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.



RSM Spain Auditores, S.L.P. (Número de ROAC: S2158)
Serafín Doval Miguez (Número de ROAC: 15.521)

AUDITORES
INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPAÑA

RSM SPAIN AUDITORES,
SLP

Año 2017 N^o 01/17/24295

COPIA

.....
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional
.....

Madrid, 17 de mayo de 2017



ASOCIACIÓN PROYDE

(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

<u>ACTIVO</u>	<u>NOTA</u>	<u>2016</u>	<u>2.015</u>
ACTIVO NO CORRIENTE			
Inmovilizado material	5	6.030	6.174
Inversiones financieras a largo plazo			600
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		6.030	6.774
ACTIVO CORRIENTE			
Existencias de comercio justo		30.474	32.284
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	6	667.988	581.509
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		30.034	30.116
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	960.050	1.116.100
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1.688.546	1.760.009
TOTAL ACTIVO		1.694.576	1.766.783



ASOCIACIÓN PROYDE

(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

<u>PARIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>NOTA</u>	<u>2016</u>	<u>2.015</u>
PATRIMONIO NETO			
FONDOS PROPIOS	8		
Fondo social		74.612	74.612
Excedentes de ejercicios anteriores		20.289	17.364
Excedente del ejercicio		1.924	2.925
		<u>96.826</u>	<u>94.901</u>
INGRESOS A DISTRIBUIR			
Subvenciones y donaciones pendientes de aplicación	9	174.629	275.254
		<u>174.629</u>	<u>275.254</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO		<u>271.455</u>	<u>370.155</u>
PASIVO NO CORRIENTE			
Deudas con entidades de créditos a largo plazo	10	126.566	145.907
		<u>126.566</u>	<u>145.907</u>
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		<u>126.566</u>	<u>145.907</u>
PASIVO CORRIENTE			
Deudas con entidades de crédito a corto plazo	10	19.341	18.470
Beneficiarios - acreedores	11	1.242.508	1.198.975
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12	34.706	33.276
		<u>1.296.555</u>	<u>1.250.721</u>
TOTAL PASIVO CORRIENTE		<u>1.296.555</u>	<u>1.250.721</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		<u>1.694.576</u>	<u>1.766.783</u>



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA
Ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015

	NOTA	2016	2015
EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
Ingresos de la actividad propia	13		
Cuotas afiliados		511.059	545.902
Aportaciones de usuarios		1.766.203	1.610.688
Subvenc., donac. y legados imputados al excedente del ejerc.		458.439	240.712
		<u>2.735.701</u>	<u>2.397.302</u>
Gastos por ayudas y otros			
Ayudas monetarias	13	(2.552.595)	(2.234.058)
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		(2.292)	(2.042)
		<u>(2.554.887)</u>	<u>(2.236.100)</u>
Aprovisionamientos	15	(80.400)	(66.857)
Otros ingresos de la actividad	13	168.513	155.735
Gastos de personal	15	(219.583)	(202.945)
Otros gastos de la actividad	15	(40.262)	(40.006)
Amortización del inmovilizado		(1.350)	(1.323)
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		<u>7.732</u>	<u>5.806</u>
Ingresos financieros	13	2.119	5.893
Gastos financieros	10/13	(7.927)	(8.774)
EXCEDENTE DE LAS OPERAC. FINANCIERAS		<u>(5.808)</u>	<u>(2.881)</u>
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		<u>1.924</u>	<u>2.925</u>
Impuesto sobre beneficios			
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	13	<u>1.924</u>	<u>2.925</u>



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA ASOCIACIÓN

La ASOCIACIÓN PROYDE (en adelante, la Asociación) tiene por objeto la promoción y desarrollo de las personas en los países del Tercer Mundo, mediante la realización de proyectos de diferente índole:

- Proyectos y programas de promoción y desarrollo, fundamentalmente dirigidos a garantizar el derecho a la educación y a la capacitación de agentes de desarrollo local.
- Acciones en situaciones de emergencia, principalmente en la fase de reconstrucción y rehabilitación.
- La transformación de las estructuras sociales, políticas y económicas que están en el origen de la desigualdad, la injusticia y la exclusión, así como el cambio de los antivalores que contribuyen a mantener estas estructuras, mediante:
 - La educación para el Desarrollo y Sensibilización en el ámbito del Estado Español
 - Las campañas de Incidencias Política
 - La promoción del voluntariado
 - El comercio Justo y el Consumo Responsable

Para cumplir el objeto social descrito PROYDE puede:

- Establecer las estructuras que considere necesarias
- Colaborar con otros organismos estatales y paraestatales para sus fines de promoción y desarrollo, afiliarse a organizaciones similares sin fines lucrativos tanto nacionales como internacionales, siempre según las decisiones que puedan adoptarse en Asamblea General.
- Promocionar dentro de su ámbito de actuación la construcción de secciones o asociaciones juveniles.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2016 adjuntas han sido formuladas por la Junta Directiva a partir de los registros contables de la Asociación a 31 de diciembre de 2016, habiéndose aplicado los principios contables y criterios de valoración correspondientes a las entidades sin ánimo de lucro, según señala la norma tercera, Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos.

Por tanto, las cuentas anuales de la Asociación Proyde se componen del balance abreviado, la cuenta de resultados abreviada y la memoria abreviada, ofreciendo estas cuentas anuales la imagen fiel de su patrimonio y de su situación financiera a 31 de diciembre de 2016 y de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las cifras incluidas en esta cuantas anuales están expresadas en euros.

ASOCIACIÓN PROYDE

Ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2016

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable y los principios de obligado cumplimiento, con objeto de mostrar la imagen fiel de su patrimonio, de su situación financiera y de sus resultados.

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio ni se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

No ha habido cambios en las estimaciones contables que sean significativos que puedan afectar al ejercicio actual o futuros.

Según la Dirección, no existen incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente. Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de empresa en funcionamiento.

2.4 Comparación de la información

De acuerdo con la legislación mercantil, la Asociación presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, además de las cifras del ejercicio 2016, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario.

2.5 Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance

2.6 Cambios en criterios contables

No existen ajustes por cambios en criterios contables realizados en el ejercicio.

2.7 Corrección de errores

No existen ajustes por corrección de errores en el ejercicio.

NOTA 3.- APLICACIÓN DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Los ingresos se obtienen de las subvenciones concedidas por la administración para el desarrollo de los distintos programas, así como de donaciones realizadas por distintos colectivos y particulares. En menor medida también se producen ingresos por la actividad de Comercio Justo.

Durante los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la Asociación obtuvo unos excedentes (beneficio) de 1.924 y 2.925 euros, respectivamente. Las principales partidas que componen el excedente del ejercicio 2016 se detallan en la nota 13.

La propuesta de aplicación del excedente del ejercicio 2016, que se someterá a la aprobación de la Asamblea General, consistirá en su aplicación a la cuenta de "Excedentes de ejercicios anteriores".

NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o el valor de mercado en el caso de que éste proceda de donaciones realizadas por terceros y, posteriormente, se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes, se registran como mayor coste de los mismos.

La Asociación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

	Vida Útil (%)
Instalaciones técnicas	6,70
Mobiliario	10,00
Equipos para proceso de información	20,00

A la fecha de cierre de cada ejercicio la Entidad revisa los importes en libros de su inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor por deterioro de valor. En caso de que exista cualquier indicio, se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario.



Los cálculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando las circunstancias que lo motivaron hubieran dejado de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el deterioro del valor.

La totalidad del inmovilizado material de la Asociación se considera como activo no generador de flujos de efectivo, ya que se trata de activos necesarios para ofrecer servicios a los beneficiarios de las actividades que realiza, de los que no se esperan obtener rendimientos comerciales de su venta ni mediante la prestación de servicios.

4.2 Instrumentos financieros

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos y pasivos financieros. Criterios aplicados para determinar el deterioro:

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se clasificarán los créditos por operaciones comerciales (activos que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Entidad) y los créditos por operaciones no comerciales (activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo)

Se valorarán inicialmente por su valor razonable que es el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les hayan sido directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

La valoración posterior se hará por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

No obstante lo anterior, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

En esta categoría se clasificarán los valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y que la Entidad tenga la intención efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento. Tras su reconocimiento inicial por su valor razonable, se valorarán posteriormente a coste amortizado.

Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Activos financieros mantenidos para negociar

Un activo financiero se posee para negociar cuando: se adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo; forme parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo; sea un derivado, siempre que no exista un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Se valorarán inicialmente por su valor razonable, es decir, por el valor de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Se valorarán posteriormente por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Se registrarán en la cuenta de resultados las variaciones que se hayan producido en el valor razonable.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

En esta categoría se incluirán los activos financieros híbridos, es decir, aquellos que combinan un contrato principal no derivado y un derivado financiero que no puede ser transferido de manera independiente. También se podrán incluir los activos financieros que la Entidad ha considerado conveniente incluir en esta categoría en el momento de su reconocimiento inicial.

En la valoración de estos activos se aplicarán los criterios señalados en el apartado anterior referido a activos financieros mantenidos para negociar.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Se valorarán al coste, es decir, al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Formará parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido.

Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoría se incluirán los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores.

Se valorarán por su valor razonable que es el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Formará parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido. La valoración posterior de estos activos será por su valor razonable sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se puedan producir en el valor razonable se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Correcciones valorativas por deterioro

Al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable.

La pérdida por deterioro del valor de los activos financieros será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión tendrá como límite del valor en libros del activo financiero que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Débitos y partidas a pagar

En esta categoría se incluirán los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Entidad y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Su valoración inicial será por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Posteriormente, se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes directos de emisión. Los gastos financieros y los costes directos de emisión se contabilizarán según se devenguen en la cuenta de resultados utilizando el método de interés efectivo y se añaden al importe en libros del instrumento financiero en la medida que no se liquidan en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Entidad tenga derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Los acreedores comerciales no devengan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal.

Pasivos financieros mantenidos para negociar

Un pasivo financiero se posee para negociar cuando: se adquiera con el propósito de readquirirlo en el corto plazo; forme parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo; sea un derivado, siempre que no exista un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

En la valoración de los pasivos financieros incluidos en esta categoría se aplicarán los criterios señalados en el apartado de Activos financieros mantenidos para negociar.

Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoría se incluirán los pasivos financieros híbridos, es decir, aquellos que combinan un contrato principal no derivado y un derivado financiero que no puede ser transferido de manera independiente. También se podrán incluir los pasivos financieros que la Entidad ha considerado conveniente incluir en esta categoría en el momento de su reconocimiento inicial.

En la valoración de los pasivos financieros incluidos en esta categoría se aplicarán los criterios señalados en el apartado anterior referido a pasivos financieros mantenidos para negociar

b) Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Entidad dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

La Entidad dará de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

4.3 Existencia

Las existencias están contabilizadas al coste de adquisición y corresponden a mercancías conocidas o tipificadas bajo el nombre de "comercio justo", actividad que consiste en comprar mercaderías a importadores, de países del tercer mundo, para ser vendidas en España, sin ningún tipo de coste de intermediación, al objeto de proporcionar un medio de vida a familias con necesidades vitales.

4.4 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran al cambio de la fecha de la operación.

Los saldos pendientes al cierre del ejercicio, de ser éstos significativos, se ajustan al cambio oficial vigente en esa fecha.

4.5 Impuesto sobre beneficios

El gasto por este impuesto se calcula, a tenor de lo dispuesto en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, en función del resultado económico derivado de las rentas no exentas antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del citado impuesto, y minorado, en su caso, por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y los pagos a cuenta.

De acuerdo con la mencionada Ley y con el Real Decreto 1270/2003 de desarrollo posterior, están exentos del Impuesto sobre Sociedades los donativos y las subvenciones y las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades, intereses, cánones y alquileres, así como las rentas derivadas de explotaciones económicas que sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica y se hallen reflejadas en la citada Ley 49/2002.

4.6 Ingresos y gastos

Se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

4.7 Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Los gastos de personal se registran en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social. No existen compromisos por pensiones.

4.8 Subvenciones y donaciones recibidas

La Asociación recibe subvenciones de diversos organismos para la cofinanciación de los proyectos y programas.

Aquellas subvenciones de carácter no reintegrable, se contabilizan en el patrimonio neto. Este ingreso se aplicará a la cuenta de resultados (ingreso) de forma correlacionada con el devengo de los gastos derivados de la ejecución del proyecto subvencionado, en el momento en que se produce la asignación del importe recibido al proyecto a realizar.

4.9 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Formando parte de este epígrafe, se incluyen imposiciones a plazo y se presentan formado parte del saldo de esta cuenta, debido a que sus vencimientos están correlacionados con las fechas previstas para los envíos de fondos a los proyectos.

Estas colocaciones tienen por objeto generar ciertos recursos durante el período transitorio transcurrido entre la fecha de recepción de las subvenciones u otros donativos y su transferencia o aplicación a los proyectos específicos para los cuales están destinadas.

NOTA 5.- INMOVILIZADO MATERIAL

Su movimiento y detalle son los siguientes:

	Saldo a 31/12/2014	Altas	Saldo a 31/12/2015	Altas	Saldo a 31/12/2016
Coste	12.653		12.653	1.205	13.858
Amortización	(5.578)	(901)	(6.479)	(1.349)	(7.828)
VALOR NETO	7.075	(901)	6.174	(144)	6.030

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, la totalidad del inmovilizado material está representado por equipos informáticos y por instalaciones técnicas.

5.1 Arrendamientos operativos

Durante el ejercicio 2016, la Asociación ha mantenido un acuerdo de arrendamiento operativo con el Colegio "La Salle Felipe Benito" cuyas principales características se indican a continuación:

Fecha inicio	Fecha Fin	Concepto	Renta Mensual
01/09/2016	31/08/2019	Sede social y operativa	225

Los pagos mínimos futuros derivados de dicho contrato, por año de vencimiento son los siguientes:

Año	Importe
2017	2.700
2018	2.700
2019	1.800

NOTA 6.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El saldo de esta cuenta está representado, fundamentalmente, por donaciones y subvenciones concedidas y pendientes de cobro, destinadas a la financiación de proyectos en diversos países de África y Sudamérica y su detalle, a 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

	2016	2015
Subvenciones recibidas de entidades privadas	333.593	392.794
Subvenciones recibidas de entidades públicas	317.897	171.165
Otros deudores	16.498	17.550
	667.988	581.509

6.1 Subvenciones de entidades privadas pendientes de cobro:

Nº	Denominación	Financiador	2016	2015
1161	Programa de promoción educativa de calidad en Akassato	Dist. Golfo de Benín	84.000	87.000
1241	Incremento de las rentas y mejora de la producción de las familias de pequeños agricultores de Nagunde (Mozambique)	Subvención Fundación La Caixa	25.743	62.073
1253	Apoyo a la educación básica de calidad y con equidad de género para las niñas y niños de la región rural de Ambatomifnaongoa	Proyde - Proega	-	9.905
1276	Consolidación del sistema de microfinzas para mujeres con las Cooperativas de Ahorro y de Crédito (CECI), como herramienta de lucha contra la pobreza en Chad	Proyde - Proega	-	8.000
1282	Afca "Cuestión de vida"	Confer Proclade Bética	-	7.769
1300	Creación de una ONG en la RELAF (Zona Francofona) - Costa de Marfil	ARLEP	3.651	-
1313	Fortalecimiento de la política nacional de promoción y desarrollo integral de las mujeres - PMPCM- y plan de equidad de oportunidades - PEO- en el sistema educativo Sna Marcos (GUATEMALA)	Proyde - Proega	-	11.360
1339	Mejora y ampliación del programa educativo y social de la escuela S. Héctor Valdivieso para los jóvenes de escasos recursos (FASE 3ª) Malvinas Argentina.	Proyde - Proega	-	20.000
1342	Akassato. 3ª fase y siguientes (BENIN)	Proyde - Proega	24.128	1.920
1356	Formación de agentes de salud básica, enfermería y partería y refuerzo de las capacidades del Ministerio de Salud del Goss a través del trabajo en red público - privado del instituto Católico de Formación de la Salud (SUDÁN DEL SUR)	Fundacion la Caixa	45.924	130.000

Viene de la página anterior

N°	Denominación	Financiador	2016	2015
1362	Propuesta educativa para la prevención del embarazo precoz de niñas y adolescentes en las escuelas públicas de San Marcos de Guatemala.	Proyde - Proega	-	4.750
1368	Apoyo Escuelas Norte Togo 2015/2016	Proyde - Proega	24.100	9.550
1376	Apoyo a la educación de calidad para los niños y niñas campesinos de la escuela - internado San Isidro Labrador de Pozo Colorado (Paraguay)	Proyde - Proega	3.074	4.917
1379	Apoyo Proyectos Próximo Oriente 2ª fase	Sopro	1.250	1.250
1383	Dotación de una biblioteca para la escuela JM Bogarín de Asunción (Paraguay).	Alcora	-	13.300
1388	Por una educación de calidad en Masitaho (Madagascar)	Proide	13.176	-
1392	Promoción integral de Jóvenes en grave riesgo de exclusión social a través de la inclusión digital y el acceso a las nuevas tecnologías, en los centros educativos La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay.	Proyde - Proega	21.000	21.000
1395	Apoyo Akwaba 2016	Cachimán Graphics	1.500	-
1399	Apoyo Rustenburg 2016	MC Yadra	2.250	-
1420	Fase 2 de la propuesta educativa para la prevención del embarazo de niñas en escuelas públicas de Guatemala	Proyde - Proega	59.697	-
1426	Cáalidad educativa, mediante el acceso a la alfabetización científica y el acercamiento del capital cultural para los niños, niñas y adolescentes de los centros educativos de La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay.	Proyde - Proega	11.602	-

Viene de la página anterior

Nº	Denominación	Financiador	2016	2015
1429	Si cuidas el Planeta, combates la pobreza.	Redes	3.254	-
1434	Congreso incidencia social y política	Sed Proclade	1.622 1.622	- -
1447	Apoyo Akwaba, 2017	Cobendai S.L	6.000	-
TOTAL			333.593	392.794

6.2 Procedente de entidades públicas:

Nº	Denominación	Financiador	2016	2015
973	Apoyo al Hogar de Akwaba	Ayuntamiento de Xavia	-	6.050
1151	Apoyo a la educación de los niños y niñas de Requena en la selva amazónica de Perú, mediante la dotación de infraestructuras básicas	Ayuntamiento de Talavera	774	774
1161	Programa de promoción educativa de calidad en Akassato· Cotonou Fase 2ª: dotación de infraestructuras para formación	Ayuntamiento de Palencia	-	7.000
1161	Programa de promoción educativa de calidad en Akassato· Cotonou Fase 2ª: dotación de infraestructuras para formación	Ayuntamiento de Chiclana	-	3.900
1175	Apoyo al Centro de formación agrícola CLIMA 2ª Fase (Burkina Faso)	Ayuntamiento de Chiclana	-	5.600
1183	Apoyo a la atención educativa de la Población Nómada de la región marginal de Marsabit en el Desierto del Norte de Kenia a través de la alfabetización informática	Ayuntamiento de Chiclana	-	7.611
1289	Renovación del equipamiento básico del instituto José Mercado Aguado de los Huérfanos	Diputación de Cádiz	-	2.600
1303	Apoyo a la promoción educativa de jóvenes sin recursos de la población rural de en Togoville (TOGO)	Ayuntamiento de Chiclana	3.900	3.900

<i>Viene de la página anterior</i>				
Nº	Denominación	Financiador	2016	2015
1304	Apoyo al profesorado de la red de escuelas de la Isla Tortuga 2014	Diputación de Teruel	1.973	.
1312	Programa de inclusión educativa de los Baká (Pigmeos)	Ayuntamiento de Gijón	36.929	.
1324	Mejora de la calidad educativa con pertinencia cultural y de género para garantía de los derechos de la niñez y juventud de El Rposario, Municipio de Champerico (Guatemala)	Xunta de Galicia	.	47.646
1334	Promoción de actividades generadoras de renta para garantizar la atención sanitaria en el hogar en TORONGA, localidad rural en Mozambique	Diputación de Palencia	.	1.700
1342	Akassato. 3ª fase y siguientes (BENIN)	Ayuntamiento de Palencia	13.895	5.884
1342	Akassato. 3ª fase y siguientes (BENIN)	Principado de Asturias	89.972	.
1356	Formación de agentes de salud básica, enfermería y partería y refuerzo de las capacidades del Ministerio de Salud del Goss, a través del trabajo en red público-privado del instituto Católico de Formación de la Salud (SUDÁN DEL SUR).	Ayuntamiento de Chiclana	3.900	15.600
1356	Formación de agentes de salud básica, enfermería y partería y refuerzo de las capacidades del Ministerio de Salud del Goss, a través del trabajo en red público-privado del instituto Católico de Formación de la Salud (SUDÁN DEL SUR).	Diputación General de Aragón	40.885	62.900
1363	Construcción de escuela primaria Nuestra Señora de Guadalupe RUANDA	Ayuntamiento de Chiclana	14.000	.
1404	Mejora de la calidad educativa en Camperico (Guatemala)	Xunta de Galicia	60.600	.
1411	Garantizar la educación primaria de calidad a los niños/as de la Isla de la Tortuga (Haití)	Diputación de Palencia	1.313	.
1416	Proyecto Voluntariado Andalucía	Junta de Andalucía	3.320	.
1421	Apoyo a la escolarización primaria rural de calidad para los niños/as de las sabanas del norte de Togo	Diputación de Cádiz	9.000	.
1440	Emergencia Haití - Huracán MatteW	Ayuntamiento de Chiclana	9.000	.
1441	Red de escuelas Norte de Togo	Ayuntamiento de Antequera Ayuntamiento de Santander	14.778 12.200	.
1443	Nuestro consumo. Impacto en los países del Sur	Ayuntamiento de Chiclana	1.458	.
TOTAL			317.897	171.165

NOTA 7.- EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

El desglose de este epígrafe, a 31 de diciembre de 2016 y 2015, es como sigue:

	2016	2015
Caja	6.110	5.032
Bancos	953.940	861.068
Inversiones financieras a corto plazo	250.000	250.000
	960.050	1.116.100

NOTA 8.- FONDOS PROPIOS

Corresponden a las aportaciones al fondo de trabajo de PROYDE realizadas por los Hermanos de las Escuelas Cristianas (Hnos. La Salle) y su movimiento es el siguiente:

	Fondo social	Excedente. ejerc. ant.	Excedente ejercicio	Total
Saldo a 31/12/14	74.612	16.653	289	91.554
Trasposos		289	(289)	
Excedente del ejercicio			2.925	2.925
Otros movimientos		422		422
	74.612	17.364	2.925	94.901
Saldo a 31/12/15	74.612	17.364	2.925	94.901
Trasposos		2.925	(2.925)	
Excedente del ejercicio			1.924	1.924
Otros movimientos				
	74.612	20.289	1.924	96.826
Saldo a 31/12/16	74.612	20.289	1.924	96.826

NOTA 9.- SUBVENCIONES Y DONACIONES PENDIENTES DE APLICACIÓN

El saldo de esta cuenta está representado por las subvenciones y donaciones recibidas, destinadas a financiar proyectos de próximas campañas (Nota 4.8).

NOTA 10.- DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

Corresponden a dos préstamos, cuyas características se detallan a continuación:

- Préstamo concedido y entregado por FIARE, con el objeto de financiar el Proyecto número 1.189, denominado “Construcción de un edificio para la secundaria en la escuela Frère Rafiringa de Faravorhitra en Madagascar”, de fecha 6 de marzo de 2012 y por importe de 38.725 euros, pagadero en cuotas trimestrales, con vencimiento el 20 de abril de 2019.

El tipo de interés pactado está referenciado al índice Euribor a 3 meses, incrementado en 4 puntos, con un tipo máximo del 8,50% y un tipo mínimo del 4%, siendo el tipo de interés medio devengado en los ejercicios 2016 y 2015 de un 4% y 4,1% respectivamente. Los intereses devengados han ascendido a 748 euros en 2016 y a 984 euros en el ejercicio 2015 y se encuentran registrados en la cuenta de resultados formando parte del saldo del epígrafe de gastos financieros.

- Préstamo concedido y entregado por la Fundación Hispánica - Grupo Banco Popular, con el objeto de financiar el Proyecto número 1.161, denominado “Programa de promoción educativa de calidad en Akassato-Cotonou Fase 2ª: dotación de infraestructuras para formación”, de fecha 22 de enero de 2014 por importe de 200.000 euros, pagadero en cuotas mensuales, con vencimiento el 22 de enero de 2023.

Está valorado a coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de pérdidas y ganancias, y aplicando el método del tipo de interés efectivo. El tipo de interés aplicado fue del 5%, y los intereses devengados en el ejercicio 2016 y 2015 ascendieron a 7.179 y 7.790 euros, respectivamente.

El capital pendiente de amortización al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Vencimiento	2016	2015
Largo plazo	126.566	145.907
Corto plazo	19.341	18.470
Capital pendiente	<u>145.907</u>	<u>164.377</u>



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

El detalle de los vencimientos posteriores al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Vencimiento	FIARE	Fundación Hispánica	Totales
Corto plazo (2016):	5.879	13.462	19.341
Largo plazo:			
2018	6.117	17.135	23.252
2019	3.151	19.992	23.143
2020		19.991	19.991
2021		22.991	22.991
2022		18.141	18.141
2023		19.048	19.048
	9.268	117.298	126.566
TOTAL	15.147	130.760	145.907

NOTA 11.- BENEFICIARIOS ACREEDORES (PROYECTOS PENDIENTES DE PAGO)

N°	Denominación	2.016	2.015
1116	Apoyo programa niños infectados VIH-Tailandia		1.000
1120	Emergencia Haití		54.827
1138	Apoyo al programa de atención educativa de calidad en el barrio marginal de Bogodogo con la ampliación de infraestructuras y servicios educativos de las escuela Badenya	1.500	1.500
1157	Apoyo a la construcción de aulas en el colegio MEKI Proyecto "Living Meki" (Etiopia)	71.559	57.383

Viene de la página anterior			
Nº	Denominación	2.016	2.015
1161	Programa promoción educativa de calidad en Akassato Fase 2ª: dotación infraestructuras para formación técnica profesional dirigida a la inserción laboral de los jóvenes		10.892
1161	Programa de promoción educativa de calidad en Akassato-Cotonou Fase 2ª: dotación de infraestructuras para formación (BENIN) OPERACIÓN FUNDACIÓN HISPANICA	27.240	34.419
1165	Dotación de equipamiento para alumnos finalistas en centro CLIMA (Burkina Faso)	3.000	3.000
1179	Consolidación de la Red de Formación de Profesionales en Educación y Salud con construcción para la Paz (SOLO EDUCACIÓN)	18.054	18.054
1188	Apoyo a la formación de profesores en Meki	813	563
1241	Incremento de las rentas y mejora de la producción de las familias de pequeños agricultores de Nagunde (Mozambique)	26.513	67.484
1253	Apoyo a la educación básica de calidad y con equidad de género para las niñas y niños de la región rural de Ambatamifnaonga		1.500
1273	Garantizar el derecho a la protección y desarrollo de los niños/as en riesgo de Ouaga con la creación de un centro de acogida	6.149	4.694
1276	Consolidación del sistema de microfianzas para mujeres con las Cooperativas de Ahorro y de Crédito (CECI), como herramienta de lucha contra la pobreza en Chad		2.000
1281	Apoyo al Hogar de niños en Riesgo, de Iasi (Rumania) Vandrán de Roma 6000		5.732

Viene de la página anterior

Nº	Denominación	2.016	2.015
1282	África "Cuestión de vida"	4.290	12.229
1287	Compra de maquinaria para la transformación de frutos para el grupo de mujeres "Fanm Kap Lite" de Isla Tortuga	1.726	1.726
1298	Emergencia Pozo Colorado	507	13.000
1300	Creación de una ONG en la RELAF (Parte francófona primer año)		6.592
1302	Apoyo al CFR de Tami		16.728
1303	Apoyo a la promoción educativa de jóvenes sin recursos de la población rural de Togoville (Togo)		10.000
1304	Apoyo al profesorado de la red de escuelas de la Isla Tortuga 2014		2.000
1305	Equipamiento Centro Social en Santiago de Cuba		6.000
1306	Apoyo al MAADI Eritrea 2014	15.150	15.150
1311	Promoción educativa de niñas/os campesinos en riesgo en el Valle de Urubamba (Perú).	40	40
1312	Programa ED Pigmeos	10.000	
1313	Fortalecimiento de la política nacional de promoción y desarrollo integral de las mujeres-PMPDM- y plan de equidad de oportunidades PEO- en el sistema educativo San Marcos (Guatemala)		59.339

Viene de la página anterior

N°	Denominación	2.016	2.015
1316	Apoyo al Hogar de niños de la Escuela de Bambú, Tailandia.		6.846
1330	Construcción de Centro de Desarrollo Infantil en Guadalajara (México)		1.088
1333	Apoyo a las Hermanas Guadalupanas para su implantación en Benin y Ruanda	5.593	6.000
1337	Construcción escuela primaria barrio Samdogo (Burkina Faso)	112.500	3.400
1341	Apoyo al Hogar de Akwaba, 2015 (Costa de Marfil)	22.484	22.484
1342	Akassato 3ª fase y siguientes (Benin)	189.958	68.800
1343	Apoyo Conakry 14/15 y furgoneta	23.477	12.459
1356	Formación de agentes de salud básica, enfermería y partería y refuerzo de las capacidades del Ministerio de Salud del Goss, a través del trabajo en red público-privado del instituto Católico de Formación de la Salud (Sudán del Sur).	44.937	130.000
1362	Propuesta educativa para la prevención del embarazo precoz de niñas y adolescentes en las escuelas públicas de San Marcos en Guatemala	64.289	65.442
1363	Construcción de escuelas primarias Nuestra Señora de Guadalupe (Ruanda)	46.310	100.943
1366	Apoyo Clima 2015		25.417
1368	Apoyo Escuelas Norte Togo 2015/2016	24.100	19.100
1370	Ayuda a Nepal.		55.707

Viene de la página anterior

N°	Denominación	2.016	2.015
1372	Construcción muro perimetral Escuela Infantil Kisaro (Ruanda)	1.083	377
1374	Escuela de catequistas 2015/2016		6.000
1375	Contribución al fondo de Soliraridad y Desarrollo La Salle Roma	24.516	24.516
1376	Apoyo a la educación de calidad para los niños y niñas campesinos de la escuela internado San Isidro Labrador de Pozo Colorado (Paraguay)		24.660
1378	Becas a refugiados centro-áfrica en La Salle Diang (Camerún)		281
1379	Apoyo Proyectos Próximo Oriente 2º fase	30.000	17.000
1387	Proyecto "Las aves de Tami"	6.900	813
1384	Apoyo a la construcción y equipamiento de Centro de primaria y secundaria con comedor escolar y centro de salud en Cazeau- Puerto Principe (Haití)	107.135	
1388	Por una educación de calidad en Masitaho (Madagascar).	6.800	
1389	DDEC Dapaong – Cantinas y formación profesores		10.300
1392	Promoción integral de Jóvenes en grave riesgo de exclusión social a través de la inclusión digital y el acceso a las nuevas tecnologías, en los centros educativos La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay		99.000
1395	Apoyo Akwaba 2016		15.000
1396	Apoyo CFRT Tami (Viviendas técnicos nativos)	23.598	12.000
1397	Apoyo Pildesti 2016/2017		18.000

Viene de la página anterior

N°	Denominación	2.016	2.015
1398	Apoyo Iasi (Rumanía) 2016/17	13.882	7.150
1399	Apoyo Rustenburg 2016		10.881
1400	Becas hermanos africanos 2016/2017	18.000	15.000
1402	Hermanas Savimbahoaka (Reparaciones urgentes)	1.200	9.500
1403	Observatorio DDNN Arg-Pay		5.000
1409	Apoyo Clima	26.017	
1415	Proyecto Fratelli	3.567	
1420	Fase 2 de la propuesta educativa para la revención del embarazo en las escuelas públicas de Guatemala. Coste de gestión 4.500	59.697	
1425	Ayuda de emergencia con destino a paliar las consecuencias de la sequía en la región de Sofala (Mozambique)	2.920	
1426	Calidad educativa, mediante el acceso a la alfabetización científica y el acercamiento del capital cultural para los niños, niñas y adolescentes de los centros educativos de La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay	26.602	
1429	Si cuidas el Planeta, combates la pobreza	858	
1438	Centro de enseñanza preescolar en Bekele, área rural de Meki	308	
1440	Emergencia Haití-Huracan Matthew	7.960	
1446	MAADI 2017	14.600	
1447	Apoyo Akwba, 2017	16.909	

Viene de la página anterior

N°	Denominación	2.016	2.015
1451	Apoyo a la Casa Provincial del DAO	15.000	
1452	Apoyo funcionamiento CLIMA 2017.	21.000	
1453	Apoyo funcionamiento CFRT Tami 2017	6.500	
1454	Becas Hermanos Africanos 2017	15.000	
1456	Apoyo funcionamiento Iasi 2017	7.000	
1457	Apoyo funcionamiento Pildesti 2017/18.	18.000	
1458	Apoyo a la escuela José María Bogarín 2017 Asunción (Jardín de Infantes)	3.000	
1460	Emergencia Sudán del Sur	6.000	
	TOTAL	<u>1.242.508</u>	<u>1.198.974</u>

NOTA 12.- ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

Su detalle es el siguiente:

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Acreeedores comerciales	21.722	21.886
Administraciones Públicas	<u>12.984</u>	<u>11.390</u>
	<u>34.706</u>	<u>33.276</u>

Administraciones Públicas:

Tal y como se indica en la nota 4.5 de esta memoria, la asociación está acogida al régimen fiscal especial previsto para las fundaciones y otras entidades sin fines de lucro de acuerdo con la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

Por este motivo, están exentos del Impuesto sobre Sociedades los donativos y las subvenciones y las rentas procedentes del patrimonio mobiliario, así como las renta derivadas de explotaciones económicas que sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica y se hallen reflejados en la citadas Ley 49/2002; no existiendo otros rendimientos distintos sujetos al impuesto y no exentos.

NOTA 13.- INGRESOS DE LA CAMPAÑA Y SU APLICACIÓN

Corresponden a ingresos generados por la Asociación en el desarrollo de su actividad, siendo su detalle, por naturaleza y origen, el siguiente:

<u>Ingresos:</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Subvenciones y donaciones del año:		
Delegaciones Locales y Territoriales (*)	325.173	369.301
Organismos públicos	458.439	240.712
Otros benefactores	<u>1.952.090</u>	<u>1.787.289</u>
	2.735.701	2.397.302
Ingresos comercio justo y otros	<u>168.513</u>	<u>155.735</u>
	2.904.214	2.553.037
Ingresos financieros	<u>2.119</u>	<u>5.893</u>
TOTAL INGRESOS (1)	<u>2.906.333</u>	<u>2.558.930</u>

(*): Campaña de Colegios La Salle en el ámbito de actividad de Proyde

<u>Aplicación:</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Gastos imputables a proyectos de la presente campaña	(2.552.595)	(2.234.058)
Gastos de administración y generales	(343.887)	(313.173)
Otros gastos	(7.927)	(8.774)
TOTAL APLICACIÓN (2)	<u>(2.904.409)</u>	<u>(2.556.005)</u>
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>1.924</u>	<u>2.925</u>



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

**NOTA 14.- PROYECTOS FINANCIADOS ENTRE PROYDE Y DIVERSOS
ORGANISMOS Y ENTIDADES EN EL AÑO 2016**

Nº	Título del Proyecto	Continente	País	Finaciacion
1138	Apoyo al programa de atención educativa de calidad en el barrio marginal de Bogodogo con la ampliación de infraestructuras y servicios educativas de la escuela Badenya	África	Burkina Faso	1.631
1157	Apoyo a la construcción de aulas en el colegio de Meki Proyecto "Living Meki"	África	Etiopía	83.507
1241	Incremento de las rentas y mejora de la producción de las familias de pequeños agricultores de Nagunde	Africa	Mozambique	40.971
1253	Apoyo a la educación básica de calidad y con equidad de Ambatomifnaonga	África	Madagascar	6.470
1273	Garantizar el derecho a la protección y desarrollo de los niños/as en riesgo de Ouaga con la creación de un centro de acogida	África	Burkina Faso	1.201
1285	Apoyo al internado para niños de la calle St. Mary's Secondary Scholl 2014	Africa	Kenia	10.000
1298	Apoyo a obras de Paraguay 2014	América	Paraguay	13.000
1300	Creación de una ONG en RELAF	Africa	Costa de Marfil	26.831
1303	Apoyo a la promoción educativa de jóvenes sin recursos de la población rural de Togoville (Togo)	África	Togo	10.100
1304	Apoyo al profesorado de la red de escuelas de Isla Tortuga 2014	África	Haití	3.973
1305	Equipamiento Centro Social en Santiago de Cuba	América	Cuba	7.803
1312	Programa de inclusión educativa de los Baká (Pigmeos)	África	Camerún	16.527
1313	Fortalecimiento de la política nacional y desarrollo integral de las mujeres -PMPDM- y plan de equidad de oportunidades - PEO- en el sistema educativo San Marcos (Guatemala)	América	Guatemala	59.339
1316	Apoyo al Hogar de niños de la Escuela de Bambú	Asia	Tailandia	9.445
1324	Mejora de la calidad educativa con pertenencia cultural y de género para garantía de los derechos de la niñez y juventud de El Rosario, Municipio de Champerico (Guatemala)	America	Guatemala	48.487

Viene de la página anterior

Nº	Título del Proyecto	Continente	País	Finaciacion
1329	Formación de profesores e Bayadeya	Africa	Egipto	10.754
1330	Construcción de Centro de Desarrollo infantil en Guadalajara	America	Mexico	2.707
1333	Apoyo a las Hermanas Guadalupanas para su implantación en Benín y Ruanda	America	Ruanda/Benín	4.707
1337	Construcción escuela primaria barrio Sandogo (Burkina Faso)	Africa	Burkina Faso	7.903
1342	Akassato 3ª fase y siguientes (Benin)	África	Benin	552.594
1343	Apoyo Conakry 14/15 y furgoneta en Guinea Conakry	Africa	Guinea Conakry	1.000
1344	Apoyo Pidesti 2015/2016	Europa	Rumanía	4.768
1345	Becas Hermanos Africanos 15/16	África	Togo	2.500
1350	Renovación y construcción de una escuela secundaria en Keremeno (Kenia)	África	Kenia	69.096
(1)	Consolidación de la Red de Formación de profesionales de la Educación y la Salud para la Construcción de la Paz	Africa	Sudán del Sur	167.734
(2)	Apoyo al CFR de Tami 2015	África	Togo	56.644
1362	Propuesta educativa para la prevención del embarazo precoz de niñas y adolescentes en las escuelas públicas de San Marcos en Guatemala	América	Guatemala	1.153
1363	Construcción de escuela primaria Nuestra Señora de Guadalupe (Ruanda)	Africa	Ruanda	115.566
(3)	Apoyo a las escuelas de la Diócesis de Dapaong	Africa	Togo	68.197
1370	Ayudas a Nepal	Asia	Nepal	62.000
1372	Construcción muro perimetral Escuela Infantil Kisaro	Africa	Runda	5.377
1374	Escuela de catequistas 2015/16	África	Guinea Ecuatorial	6.000
1376	Apoyo a la educación de calidad para los niños y niñas campesinos de la escuela-internado San Isidro Labrador de Pozo Colorado (Paraguay)	America	Paraguay	43.676
1378	Becas a refugiados de Centroáfrica en La Salle Diang	África	Camerún	6.003
1379	Apoyo Proyectos Próximo Oriente 2ª fase	Africa	Egipto	5.002



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

Viene de la página anterior

N°	Título del Proyecto	Continente	País	Finaciacion
1384	Apoyo a la construcción y equipamiento de Centro de primaria y secundaria con comedor escolar y centro de salud en Cazeau - Puerto Principe	America	Haití	212.292
1387	Proyecto "Las aves de Tami"	Africa	Togo	3.313
1388	Por una educación de calidad en Masitaho	África	Madagascar	28.572
1390	Apoyo a la labor de desarrollo local de Requena	América	Perú	4.502
1392	Promoción integral de jóvenes en grave riesgo de exclusión social a través de la inclusión digital y el acceso a las nuevas tecnologías, en los centros educativos La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay	América	Argentina	99.000
1395	Apoyo Akwaba 2016	África	Costa de Marfil	80.837
1397	Apoyo Pidesti 2016/2017	Europa	Rumanía	25.100
1399	Apoyo Rustenburg 2016	África	Sudáfrica	19.000
1400	Becas hermanos africanos 2016/2017	Africa	Togo	24.413
1401	Togoville 2016	África	Togo	38.000
1402	Hermanas Savimbahoaka (Reparaciones urgentes)	África	Madagascar	9.500
1403	Observatorio DDNN Arg-Pay	America	Paraguay	5.000
1404	Mejora de la calidad educativa en Camperico	América	Guatemala	40.400
1407	Fortalecimiento y mejora de los servicios básicos de salud formación y atención especial a niños/as y madres en riesgo del Centro de Promoción social del barrio Cazeau	America	Haití	15.054
1411	Garantizar la educación primaria de calidad a los niños/as de la Isla de la Tortuga	America	Haití	5.277
1412	Apoyo al mantenimiento de 4 escuelas (Madagascar, Perú y Ruanda	Africa	Madagascar	6.247
1414	Apoyo a la educación de calidad para los niños y niñas campesinos en la Escuela de Pozo Colorado	América	Paraguay	17.942
1415	Proyecto Fratelli	Asica	Líbano	3.400
1420	Fase 2 de la propuesta educativa para la prevención del embarazo de niás en escuelas públicas de Guatemala	America	Guatemala	55.197

ASOCIACIÓN PROYDE

Ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2016



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

Viene de la página anterior

N°	Título del Proyecto	Continente	País	Finaciacion
1425	Ayuda de emergencia con destino a paliar las consecuencias de la sequía en la región de Sofala	África	Mozambique	9.427
1426	Calidad educativa, mediante el acceso a la alfabetización científica y el acercamiento del capital cultural para los niños, niñas y adolescentes de los centros educativos de La Salle en poblaciones marginales de Argentina y Paraguay	América	Argentina	43.360
1440	Emergencia Haití - Huracán Matthew	América	Haití	26.895
TOTAL				<u>2.305.395</u>

NOTAS:

- ✓ (1) Agrupa los proyectos 1356 y 1408
- ✓ (2) Agrupa los proyecto 1358 y 1396
- ✓ (3) Agrupa los proyectoa 1368; 1389; 1421 y 1437

NOTA 15.- INGRESOS Y GASTOS

15.1 Aprovisionamientos

El detalle de esta cuenta es el siguiente:

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Compras Comercio Justo	74.449	66.790
Fotocopias y Fotografías	1.608	1.614
Material de oficina	1.228	543
Material de informática	1.306	649
Variación existencias comercio justo	(1.810)	(2.739)
	<u>80.400</u>	<u>66.857</u>

15.2 Ayudas monetarias

Recogen los gastos de los proyectos a los que se destinan las subvenciones recibidas y las demás ayudas de los distintos bienhechores de la Asociación.



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

15.3 Gastos de personal

Presentan el siguiente detalle:

	2016	2015
Sueldos y salarios	167.083	154.049
Cuotas pagadas a la Seguridad Social	51.308	48.064
Otros gastos sociales	1.192	832
	<u>219.583</u>	<u>202.945</u>

15.4 Otros gastos de la actividad

Este epígrafe de la cuenta de resultados recoge, fundamental, gastos de servicios exteriores.

Su detalle es el siguiente:

	2016	2015
Arrendamientos y cánones	1.112	
Reparaciones y conservación	650	31
Servicios de profes. independientes	1.548	2.708
Gastos transporte Comercio Justo	2.123	2.216
Otros gastos de transporte	432	945
Primas de seguro	1.978	2.603
Servicios bancarios y otras comisiones	768	1.064
Publicidad., propaganda y relaciones públicas	1.385	2.404
Suministros	5.650	5.023
Gastos de desplazamiento	8.175	6.638
Correos	2.896	3.222
Teléfono	4.011	3.871
Suscripciones a revistas	207	193
Cuotas de asociaciones	6.217	4.982
Asesoría contable y fiscal	1.361	1.417
Gastos de Comercio Justo	1.642	2.275
Otros gastos excepcionales	107	414
	<u>40.262</u>	<u>40.006</u>



NOTA 16.- POLÍTICA Y GESTIÓN DE RIESGO FINANCIERO

Las actividades de la Asociación están expuestas a diversos riesgos financieros, que son gestionados de forma conservadora por su Junta Directiva, a través de políticas para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales como riesgo de liquidez e inversión del excedente de liquidez.

a) Riesgo de liquidez

La Asociación lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficientes recursos, para atender sus necesidades financieras.

b) Riesgo de crédito:

Con carácter general la Asociación mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevada solvencia. Las cuentas de deudores corresponden, principalmente, a organismos públicos, con lo cual no existe exposición al riesgo.

NOTA 17.- OTRA INFORMACIÓN

Los miembros de la Junta Directiva no han recibido ninguna retribución por los servicios prestados.

Debido a la naturaleza altruista de la actividad desarrollada por la Asociación, los auditores han decidido condonar los honorarios devengados por los servicios prestados, para así contribuir a la noble causa que desarrolla la Asociación.

El número medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2016 y 2015, distribuido por sexo y categoría, es el siguiente:

	2016			2015		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Jefe de Proyectos	1		1	1		1
Director de Proyectos						
Otro personal administ.	3	3	6	4	1	5
TOTAL	4	3	7	5	1	6



ASOCIACIÓN PROYDE
(Entidad de organización privada no gubernamental, sin ánimo de lucro)

EJERCICIO 2016

DILIGENCIA

Las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 de la ASOCIACIÓN PROYDE han sido formuladas en Madrid por su Junta Directiva el 15 de febrero de 2017 y se identifican con las presentes.

Jesús Miguel Zamora
Presidente

Amado Gracia
Tesorero

Ángel Díaz Fernández
Director